К делу №2а-559/2017

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

с. Аскарово РБ

18 августа 2017 года

Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Осипова В.Н.

с участием административных истцов ФИО7, ФИО17, ФИО19, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО39, Хажиной А..Ф., ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44,

представителя административного ответчика Администрации МР Абзелиловский район РБ ФИО45 (доверенность №19 от 23.07.2017 сроком на один год), 

при секретаре Галикеевой Р.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению ФИО48, ФИО5, ФИО6, ФИО1, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО2, ФИО18, ФИО3, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО25, ФИО26, ФИО24 к Администрации муниципального района Абзелиловский район Республики Башкортостан, Администрации сельского поселения Таштимеровский сельсовет МР Абзелиловский район Республики Башкортостан о признании незаконным решения первого заместителя главы по сельскому хозяйству Администрации МР Абзелиловский район Республики Башкортостан ФИО46 №1588 от 13.06.2017 г., обязании проведения перераспределение земельного участка, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО7, ФИО47, ФИО17, ФИО72, ФИО19, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО73, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО39, ФИО40, ФИО74, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО75 обратились в суд с административным иском к ФИО76 Абзелиловский район РБ, СП Таштимеровский сельсовет МР Абзелиловский район РБ, мотивируя свое обращение тем, что согласно Постановления Администрации МР Абзелиловский район Республики Башкортостан №974 от 27.07.2012 г. «О предоставлении земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения гражданам на праве общей собственности бесплатно однократно» административным истцам был предоставлен земельный участок в долевую собственность бесплатно однократно из земель сельскохозяйственного назначения, общей площадью 950102 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для возделывания сельскохозяйственных культур.

В целях оформления указанной земельной доли (пая) административные истцы обратились в МУП «Землеустроитель» МР Абзелиловский район РБ для осуществления геодезической съемки и изготовления межевого плана на земли сельскохозяйственного назначения. Стоимость работ составила 94 000 (девяносто четыре тысячи) рублей 00 копеек.

Филиалом ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Башкортостан был оформлен кадастровый паспорт земельного участка с кадастровым номером №, площадь 950102+/-8529 кв.м, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир населенный пункт. Участок находится примерно в 500 м от ориентира по направлению на юг. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>.

На основании представленных документов в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ сделана запись регистрации №. На основании совершенной записи административным истцам выданы свидетельства о государственной регистрации права на земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: Для возделывания сельскохозяйственных культур, общая площадь 950102 кв.м, адрес объекта: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир населенный пункт. Участок находится примерно в 500 м от ориентира по направлению на юг. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>:

1. ФИО7 ФИО49 - свидетельство о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

2. ФИО47 ФИО50 - свидетельство о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

3. ФИО77 ФИО51 свидетельство о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

4. Кильмухаметова ФИО52 свидетельство о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

5. ФИО19 ФИО53 свидетельство о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

6. ФИО28 ФИО54 - выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, документ-основание: решение Абзелиловского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ.

7. ФИО77 ФИО55, свидетельство о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

8. ФИО30 ФИО56, свидетельство о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

9. ФИО73 ФИО57, свидетельство о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

10. Исангильдина ФИО58 свидетельство о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

11. ФИО32 ФИО59, свидетельство о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

12. ФИО33 ФИО60, свидетельство о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

13. Белоброва ФИО61, свидетельство о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

14. ФИО35 ФИО62 свидетельство о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

15. ФИО36 ФИО63, свидетельство о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

16. ФИО39 ФИО64, свидетельство о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

17. ФИО40 ФИО65, свидетельство о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

18. ФИО74 ФИО66, свидетельство о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

19. ФИО41 ФИО67, свидетельство о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

20. ФИО42 ФИО68, свидетельство о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

21. ФИО79 ФИО69, свидетельство о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

22. ФИО80 ФИО70, свидетельство о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

23. ФИО79 ФИО71, свидетельство о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Весной 2016 года представителем пайщиков ФИО44 был заключен договор аренды с фермером ФИО81 В конце 2016 года пайщики ожидали получения платы за использование Свидетель №1 земель, принадлежащих им, однако он заявил, что не обрабатывал земли, что оформленные пайщиками земельные доли – это не сельхозугодия, а горы, дорога, камни и озеро, и пояснил, что не имеет физической возможности обрабатывать эту землю. Договора аренды у фермера на руках не было, на просьбу предоставить истцам второй экземпляр он ответил отказом, пояснил, что сдал документы в регистрирующие органы, но ему было отказано. Причины отказа не пояснил.

Собранием правообладателей участков из земель сельскохозяйственного назначения на праве общей долевой собственности на повестку дня был поставлен вопрос о причинах невыполнения условий договора аренды. На данном собрании присутствовали глава администрации МО Таштимеровский сельский совет ФИО82, инженер-землеустроитель ФИО83, фермер ФИО81, 15 пайщиков. После обсуждения поставленных вопросов было решено в связи с непригодностью земельного участка по кадастровым номером № просить Администрацию МР Абзелиловский район МО Таштимеровский сельсовет о выделении земли сельскохозяйственного назначения на праве общей долевой собственности. 

21 февраля 2017 г. было проведено выездное собрание правообладателей земель селькохозяйственного, на котором присутствовали 13 человек – пайщиков, инженер-землеустроитель ФИО83 ФИО83 выступила и пояснила, что принято решение о выделении пайщикам нового участка земли взамен принадлежащего нам на праве собственности у д. Самарское рядом с нынешним участком, показала данный участок на карте, пояснила, что данный вопрос решается централизованно в с. Аскарово, КУС МЗИО, на копии карты указала кадастровый номер вновь выделяемого земельного участка №, посоветовала обратиться в КУС МЗИО по Абзелиловскому району РБ с соответствующим заявлением.

ДД.ММ.ГГГГ представитель пайщиков ФИО7 обратилась с заявлением к главе администрации МР Абзелиловский район РБ ФИО84 с просьбой внести изменения в Постановление Администрации МР 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении земельных участок из земель сельскохозяйственного назначения гражданам на праве общей собственности бесплатно однократно» в пункт 1: изменить площадь земельного пая 1452000 кв.м., новый кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> ориентир населенный пункт, участок находится примерно в 500 м. от ориентира по направлению на юг, для возделывания сельскохозяйственных культур.

Согласно письма Администрации МР Абзелиловский район РБ №695 от 17.03.2017 г. пайщикам было отказано в предоставлении иного земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения.

24 марта 2017 года правообладатели земельного участка (пая) с кадастровым номером № обратились в прокуратуру Абзелиловского района РБ с заявлением «О признании незаконным письма администрации МР 

<

адрес> РБ № от 17.03.217». В письме прокуратуры Абзелиловского района РБ от ДД.ММ.ГГГГ № т-2017 нам было рекомендовано обратиться в суд за защитой нарушенного права.

26 апреля 2017 года одному из пайщиков ФИО31 был совершен звонок главы Таштимеровского сельсовета ФИО82, где она сообщила, что 27 апреля 2017 года в 15:00 приедут представители КУС на земельный участок в д. Самарское и будет проведена экспертиза земли.

27 апреля 2017 года было проведено выездное собрание правообладателей земельного участка (пая) с кадастровым номером № в д. 

<

адрес> РБ. объект: земельный участок с кадастровым номером №. На повестке дня: экспертиза пригодности земельного участка для возделывания сельскохозяйственных культур комиссией их КУС МЗИО по 

<

адрес> РБ.

На собрании и при обследовании земельного участка присутствовали: 

- специалист МЗК администрации МР Абзелиловский район РБ ФИО85.

- главный агроном OCX администрации МР Абзелиловский район РБ ФИО86

- представитель КУС МЗИО РБ по Абзелиловскому району ФИО87.

- специалист СП Таштимеровский сельсовет МР Абзелиловский район РБ ФИО83

- фермер ФИО81

- 23 пайщика.

На месте была изучена местность расположения земельного участка, осмотрены близлежащие земельные участки. По результатам осмотра представители администрации района пришли к выводу о непригодности выделенной земли непригодной к возделыванию сельскохозяйственных культур, было принято решение о выделении иного земельного участка, что подтверждается протоколом выездного собрания пайщиков от 27.04.2017 г.

На основании выездного собрания был составлен акт обследования земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ. Характеристика земельного участка: местоположение: 

<

адрес>, кадастровый №, общая площадь 950000 кв.м., категория земли: сельскохозяйственного назначения, вид использования: для возделывания сельскохозяйственных культур. Описание земельного участка: участок не пригоден для возделывания сельскохозяйственных культур из-за каменистости поверхности. В качестве предложения указано: признать данный земельный участок деградированным и не подлежащим для возделывания сельскохозяйственных культур. Земельный участок был обследован специалистом МЗК администрации МР Абзелиловский район РБ ФИО85, главным агрономом OCX администрации МР Абзелиловский район РБ ФИО86, представителем КУС МЗИО РБ по Абзелиловскому району ФИО87, специалистом СП Таштимеровский сельсовет МР Абзелиловский район РБ ФИО83

При этом, ФИО85 их земля была предоставлена фермеру ФИО81 для возделывания, никаких сопутствующих документов оформлено не было, в настоящее время часть земельного участка, пригодная для возделывания сельскохозяйственных культур используется ФИО81

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ, пайщики снова обратились в администрацию района с заявлением об уточнении кадастрового номера вновь выделяемого земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, однако ответом администрации МР 

<

адрес> РБ № от ДД.ММ.ГГГГ за подписью первого заместителя главы по сельскому хозяйству администрации МР 

<

адрес> РБ ФИО37 административным истцам было отказано со ссылкой на невозможность повторного предоставления земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения в счет доли в праве общей собственности.

Таким образом, правообладателями земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, неоднократно были предприняты попытки решить вопрос о замене (перераспределении) земельного участка, выделенного для использования в соответствии с его назначением: для возделывания сельскохозяйственных культур, и непригодного для использования, в порядке досудебного урегулирования спора, однако результатов они не принесли.

Согласно справки СП Таштимеровский сельсовет МР Абзелиловский район Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ площадь паевых земель на одного пайщика составляет 4,4 га.

После выделения земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения у правообладателей земельного участка с кадастровым номером 02:01:130601:107, расположенного по адресу: 

<

адрес> не имеется возможности обрабатывать землю самостоятельно либо передать ее по договору аренды имеющемуся арендатору в связи с непригодностью земли для использования по назначению – для возделывания сельскохозяйственных культур, что подтверждается протоколом выездного собрания пайщиков от 27.04.2017 г. произведенного с участием представителей администрации района, КУС МЗИО РБ по Абзелиловскому району, землеустроителя СП Таштимеровский сельсовет МР Абзелиловский район, арендатора земли ФИО81, Актом обследования земельного участка от 27.04.2017 г.

Земельный участок, предоставленный в долевую собственность административным истцам непригоден для использования по назначению, так как имеет существенные недостатки, препятствующие для ее обрабатывания и возделывания сельскохозяйственных культур: земля каменистая; в пределах участка имеется карьер, мусоросвалка, гора; проходит 2 дороги – горная, полевая, имеется лесополоса.

В связи с вышеизложенным считают, что администрацией Абзелиловского района РБ предоставлена земля, непригодная для использования по назначению, а именно возделывания сельскохозяйственных культур. Они не могут сами обрабатывать землю, не могут сдать ее в аренду, так как арендаторы не хотят брать землю, непригодную для обработки, так как не смогут в конце года расплатиться. При обращении в администрацию района с просьбой осуществить перераспределение земли, им было отказано.

В связи с чем просят суд признать незаконным решение первого заместителя главы по сельскому хозяйству администрации МР Абзелиловский район Республики Башкортостан ФИО46 №1588 от 13.06.2017 г.

Обязать Администрацию МР Абзелиловский район Республики Башкортостан произвести перераспределение земельного участка, предоставленного в долевую собственность бесплатно однократно их земель сельскохозяйственного назначения, общей площадью 950102 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ориентир населенный пункт, в 500 м от ориентира по направлению на юг, для возделывания сельскохозяйственных культур на иной земельный участок на территории СП Таштимеровский сельсовет МР Абзелиловский район Республики Башкортостан из числа земель, пригодных для целевого назначения (для возделывания сельскохозяйственных культур), выделив иной земельный участок с соблюдением следующих условий:

- пригодность земель для предполагаемого (разрешенного) использования;

- недопущение создания недостатков в землепользовании (вклинивание, чересполосица, дальноземелье).

- приведение размеров долей в соответствие согласно справки СП Таштимеровский сельсовет МР Абзелиловский район Республики Башкортостан до 4,4 га на одного пайщика.

- Взыскать с Администрации МР Абзелиловский район Республики Башкортостан, СП Таштимеровский сельсовет МР 

<

адрес> Республики Башкортостан судебные расходы: оплата госпошлины в сумме 300 (триста) рублей, оплата расходов, связанных с написанием искового заявления в сумме 22000 (Двадцать две тысячи) рублей 00 копеек.

В судебном заседании истцы ФИО7, ФИО17, ФИО19, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО39, ФИО40 А..Ф., ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44 исковые требования поддержали в полном объеме, просили суд их удовлетворить. Пояснив, что до суда пытались иным способом защитить свои права.

Истцы ФИО47, ФИО88, ФИО73, ФИО74, ФИО75, будучи надлежащим образом извещенными о дне, времени и месте проведения судебного заседания в суд не явились, суд считает возможным рассмотреть дело в их отсутствие. 

Представитель ответчика, Администрации МР 

<

адрес> РБ, ФИО38 в судебном заседании исковые требования не признал, показал, что выделение земельного участка с кадастровым номером 02:01:130601:87 истцам не возможно, так как данный земельный участок является паевым и возможно выделен иным гражданам в качестве пая, просто данные граждане не оформили право собственности на данный земельный участок. Просил в удовлетворении административного иска отказать, так как истцами пропущен срок обращения в суд. Первоначально административными истцами был получен ответ на их обращение ДД.ММ.ГГГГ, соответственно с этой даты начал течь установленный ст.219 КАС РФ трехмесячный срок обращения в суд. Истцы обратились в суд лишь ДД.ММ.ГГГГ, то есть по истечении четырех месяцев, со дня когда они узнали о нарушенных по их мнению правах. 

Представитель ответчика, Администрации сельского поселения Таштимеровский сельсовет МР Абзелиловский район РБ, ФИО82, в судебном заседании 08.08.2017 показала, что действительно земля принадлежащая административным истцам не пригодна для возделывания сельскохозяйственных культур. Считает исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению. В судебное заседание, назначенное на 18.08.2017 не явилась, была надлежащим образом извещена о дне, времени и месте проведения судебного заседания, об уважительных причинах неявки суду не сообщила, не просила рассмотреть дело в ее отсутствие, разбирательством отложить. В соответствии со ст.150 КАС РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя ответчика.

Представитель третьего лица, Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ ФИО89, представил суду ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие. Суд считает возможным рассмотрение гражданского дела в отсутствие представителя третьего лица.

Свидетель ФИО81 в судебном заседании показал, что он является фермером, в 2016 году к нему обратились пайщики, для того, чтобы он взял в аренду земельный участок. Ими был составлено договор, который он сдал в регистрационную палату. При обработке земли было установлено, что часть земельного участка, принадлежащего истца не подлежит возделыванию, а именно идет каменная гряда, которую невозможно обработать, им было обработано примерно 47 га.

Выслушав мнение сторон, свидетеля, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу ч.1 ст.218 КАС РФ гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего (далее - орган, организация, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями), если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности. Гражданин, организация, иные лица могут обратиться непосредственно в суд или оспорить решения, действия (бездействие) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, в вышестоящие в порядке подчиненности орган, организацию, у вышестоящего в порядке подчиненности лица либо использовать иные внесудебные процедуры урегулирования споров.

Согласно ч.1 ст.219 КАС РФ если настоящим Кодексом не установлены иные сроки обращения с административным исковым заявлением в суд, административное исковое заявление может быть подано в суд в течение трех месяцев со дня, когда гражданину, организации, иному лицу стало известно о нарушении их прав, свобод и законных интересов.

Как предусмотрено ч.5 ст.219 КАС РФ пропуск установленного срока обращения в суд не является основанием для отказа в принятии административного искового заявления к производству суда. Причины пропуска срока обращения в суд выясняются в предварительном судебном заседании или судебном заседании.

В соответствии с ч.8 ст.219 КАС РФ пропуск срока обращения в суд без уважительной причины, а также невозможность восстановления пропущенного (в том числе по уважительной причине) срока обращения в суд является основанием для отказа в удовлетворении административного иска.

Таким образом, пропуск срока на обращение в суд является самостоятельным и достаточным основанием для отказа в удовлетворении заявления при отсутствии сведений о наличии доказательств, объективно исключающих возможность обращения в суд в установленные сроки, и при рассмотрении дел указанной категории в обязанности суда входит установление соблюдения стороной срока обращения в суд.

Как установлено в ходе судебного заседания административные истцы являются собственниками земельного участка, вид права: Общая долевая собственность, доля в праве 1/32, с кадастровым номером №. Объект права: Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: Для возделывания сельскохозяйственных культур, общая площадь 950 102 кв.м., адрес объекта: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир населенный пункт. Участок находится примерно в 500 м. от ориентира по направлению на юг. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>

22.02.2017 административные истцы обратились к Главе Администрации муниципального района Абзелиловский район РБ с заявлением об изменении в постановление Администрации МР Абзелиловский район №974 от 27.07.201 «О предоставлении земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения гражданам на праве общей собственности бесплатно однократно» (на основании которого у административных истцов возникло право собственности на вышеуказанный земельный участок). 

17.03.2017 первым заместителем главы по сельскому хозяйству администрации МР Абзелиловский район РБ ФИО46 административным истцам был дан ответ, от 17.03.2017 а исх. 695, из содержания которого следует, что «Администрация муниципального района Абзелиловский район Республики Башкортостан, рассмотрев Ваше заявление и представленные документы, сообщает следующее.

На основании протокола заседания комиссии по организации и проведению работы по приватизации земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, вынесено решение о предоставлении земельного участка с кадастровым номером 02:01:130601:107 общей площадью 950102 кв.м., расположенный на территории сельского поселения Таштимеровский сельсовет в общую долевую собственность бесплатно однократно 32 гражданам.

На сегодняшний день согласно выписке из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним на земельный участок с кадастровым номером № зарегистрировано право общей долевой собственности по 1/32 доле каждому гражданину.

Повторное предоставление земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения в счет доли в праве общей собственности не допускается.

Исходя из вышеизложенного, внести изменение в постановление администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, в части изменения земельного участка, а также включения дополнительно умершего гражданина ФИО27 не представляется возможным, так как Вы воспользовались правом однократного бесплатного приобретения в собственность земельной доли.». Данный ответ получен представителями административных истцов ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ административные истцы обратились к прокурору Абзелиловского района РБ, на что им был дан ответ.

ДД.ММ.ГГГГ административные истцы обращаются в Администрацию МР Абзелиловский район РБ с просьбой уточнить (изменить) кадастровый номер выделенного им нового земельного участка. Письмом первого заместителя главы по сельскому хозяйству администрации МР 

<

адрес> РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, в удовлетворении заявления было отказано, по тем же основаниям, указанным в письме № от ДД.ММ.ГГГГ.

Ни одно из обращений административных истцов в Администрацию МР Абзелиловский район РБ, не содержит требований о предоставлении нового земельного участка, при условии возврата ранее предоставленного земельного участка в государственную собственность Республики Башкортостан или муниципальную собственность, что предусмотрено Земельным кодексом РФ и Закона РБ №59-з от 05.01.2004 «О регулировании земельных отношений в Республике Башкортостан». 

Как установлено в ходе судебного заседания, административными истцами обжалуется решение административного ответчика от 17.03.2017 года, полученное ими 21.03.2017. Административными истцами каких-либо обстоятельств, объективно исключающих возможность подачи заявления об оспаривании указанного в письме от 21.03.2017 решения либо бездействия в установленный трехмесячный срок, не приведено, доказательств в подтверждение уважительности причин пропуска срока суду не представлено.

В связи с изложенным, суд приходит к выводу о том, что у истцов было достаточно времени и возможности в установленный законом срок обратиться в суд за защитой своих нарушенных прав лично либо через своего представителя, однако ими этого сделано не было, уважительных причин пропуска им данного срока по делу не представлено, судом не установлено.

Таким образом, истцы, объективно имея реальную возможность, обратиться с заявлением в установленный законом срок, этого не сделали, распорядившись представленным законом правом по своему усмотрению.

Согласно части 5 статьи 180 КАС РФ, в случае отказа в удовлетворении административного иска в связи с пропуском срока обращения в суд без уважительной причины, и невозможностью восстановить пропущенный срок в предусмотренных настоящим Кодексом случаях в мотивировочной части решения суда может быть указано только на установление судом данных обстоятельств.

Таким образом, пропуск установленного законом срока для обращения в суд за защитой нарушенного права при отсутствии доказательств, свидетельствующих о наличии уважительных причин пропуска срока, является самостоятельным основанием к отказу в удовлетворении заявленных требований.

В связи с чем, суд полагает необходимым отказать истцам в удовлетворении заявленных требований на основании части 1 статьи 219 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации.

Руководствуясь ст. 175-180 КАС РФ, суд

РЕШИЛ:

Административное исковое заявление ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО1, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО2, ФИО18, ФИО3, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО25, ФИО26, ФИО24 к Администрации муниципального района Абзелиловский район Республики Башкортостан, Администрации сельского поселения Таштимеровский сельсовет МР Абзелиловский район Республики Башкортостан о признании незаконным решения первого заместителя главы по сельскому хозяйству Администрации МР Абзелиловский район Республики Башкортостан ФИО46 №1588 от 13.06.2017 г., обязании проведения перераспределение земельного оставить без удовлетворения в полном объеме.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики Башкортостан путем подачи апелляционной жалобы через Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан в течение одного месяца, со дня изготовления мотивированного решения.

Судья В.Н.Осипов